

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Grudnia.

CZWARTEK.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 338.

WSPOMNIENIA.

Pohyt Jana III w Krę-  
paku 1683.

Z miasta Moskwy do Petersburga powrot Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA był spodziewany w końcu zeszłego tygodnia.

Znaczne partje Ryżu nadeszły z zagranicy dla Banku Polskiego, drugi tydzień już trwa przewożenie tego towaru z Komory wodnej do Kościoła dawniej Poiezuickiego w Warszawie, gdzie się sklady Banku znajdują. Słychać iż Bank zamierza Ryż ten sprzedawać beczkami i całemi workami, przez publiczną licytacją, nie w mniejszych atoli partjach iak 200 funtów na raz w sposób przez kompanją Indyjską i przez innych burtowych Kupeców zagranicą używany. — W posiadzie przedu leśnego Garwołin, we wsi Huta Garwołińska, dnia 30 Stycznia roku przyszłego odbędzie się publiczna licytacja na dostawę drzewa opałowego sosnowego i olszowego do Magazynu rządowego w Warszawie. Wadjum zł. 6000. — Nadzwyczajnie ciepła pora w teraźniejszym Grudniu jest zadziwiająca; pola zielenieją, wiedocę z wiosek województwa Płockiego zanedgadaj wyróżyły się *Pszczółki!* — Trybunał cywilny woje: Mazowieckiego ogłosił, iż w sądzie pokoju powiatu Siennickiego wakuie Urząd Podsejda z pensją 3000 zł. Sąd spraw: kry: województw Mazowi: i Kalis: ogłosił konkurs na wakuiający Urząd Podprokuratora przy Sądzie policji popr: obwodu Warsz: wydzia: II, z pensją 3000 zł. — Sąd policji popr: wydzia: Iu Kaliskiego, wezwał o przytrzymanie Tomasz Promińskiego ózbrodną kradzież obwinionego, mającego lat 18; także Piotra Ja-

nickiego obwinionego o kradzież, mającego lat 40. — W Polsce, Litwie, Galicji, w Po-znańskim i t. p. i w miasteczkach w których trwała cholera, więcej umierało *Israelitów* niż *Chrześcijan*, zaś w Berlinie dotąd tylko jedna osoba wyznania mojżeszowego umarła z tej choroby. — W Berlinie w tych dniach wyszło dzieło o Polsce, wydane przez P. *Raumer*a. — W prayszły Wtorek w Urzędzie Muncypalnym M. S. Warszawy odbędzie się licytacja na dostarczanie drzewa opałowego dla garnizonu stolicy. Wadjum 80,000 złp.

Rektor Szkoły w Łukowie zawiadania Publiczności iż w skutek reskryptu W. K. R. W. R. i O. P. z dnia 22 Listo: r. b. szkołę *Wydziałową* otworzył. — *X. Ben: Tarczyński Rr.*

Z Petersburga. — Stósownie do ukazu JE-GO CESARSKIEJ MOŚCI z dnia 21 Grudnia 1830 r. nałożone zostały aresata: W obwodzie Białostockim, 2 Października, na majątek obywatela mia-teczka Zabłudowa, *Felixa Murawskiego*, który się połączył z powstańcami. W guberni Wołyńskiej, 9 Października, na 551 dusz *Michała Walewskiego*, czyniących dochodu rocznego 900 rub: sr: z powodu, iż się niewiadomo dokąd wydalit; na 226 dusz Szambelana *Stanisława Ruczyńskiego*, czyniących 6000 rub: ass: rocznego dochodu, z powodu, iż tego syn *Eustachy* znajduje się w Królestwie Polskiem, i na 153 dusz *Alexandra Błędowskiego*, zostających w zastawie u *Franciszka Rotermunda*, czyniących 1500 rub: ass: rocznego dochodu, z powodu jego ucieczki do tegoż Królestwa. W guberni

Mińskiej, 10 Października, na wszelki ruchomy i nieruchomy majątek *Stanisława Kłockiego* dzierżawcy starostwa *Kotaczkowskiego*, z powodu przebywania jego w Królestwie Polskiem. — Jenerał *Danenberg* ozdobiony został orderem *S. Anny* I klasy z koroną Cesarską.

Z *Kurska* 13 Paźdz. — Tutejszy Marszałek Gubernjalny *Grigorjew*, przełożył szlachcie mającej dorosłych synów, czyliby nieżyczyta poświęcić ich wojennej służbie na prawach najwyższej szlachcie ndzielonych. Powszechne życzenie ojców i żywe chęci młodzieży, przedstawione zostały przez tutejszego cywilnego Gubernatora *Demidowa* Jego C. Meści, który oświadczywszy swoje zadowolenie, rozkazał młodą szlachtę, stosownie do jej życzenia, zapisać do pułków odwodowej armji. W skutek tego, 317 młodej szlachty z *Kurskiej* Guberni udało się do armji.

W *Mastrychcie* trudnią się ciągle ufortyfikowaniem tegoż miasta, do którego przywieziono znaczną ilość amunicji. — Już wyszedł dekret Króla *Belgickiego* względem zaciągnięcia pożyczki 40 milionów złp. — W *Brucelli* wydał wyrok najwyższy sąd wojenny przeciw Jenerałowi *Smissen*, który uszedł z kraju, a po dwukrotnem wezwaniu nie stawiał się; skazano go na degradację, wypędzenie z kraju i kosztą sądowe. — Marszałek *Sult* podpisał rozkał składający się z 73 artykułów, tyczący się nowej organizacji szkoły politechnicznej. — W tajnej fabryce prochu, którą odkryto w *Paryżu*, robiono codziennie 80 funtów prochu. — W *Paryżu* pewny człowiek cierpiący pomieszanie zmysłów był w tem mniemaniu iż jest *Napoleonem* i z tego powodu ubrałszy się w mundur zielony, z szlifami Jeneralskimi itp. chodził po ulicach z założeniami w tyle rękami, przemówiwszy kilka razy

w tonie poważnym, co gdy Policja postrzegła, oddała go do domu warjatów. — Z *Aleksjandra* donoszą, że armją północną Francuzką uważać można za rozpuszczoną z dotychczasowego stanowiska. — Rząd Francuzki postanowił, aby kraj *Algierski* podzielić na kolonje. Jenerał *Sawary* ma być mianowany Jeneralnym Gubernatorem *Algierz*. — Armja Francuzka, która odtąd składać będzie stałą osadą w kraju *Algierskim* wynosić ma 30,000 ludzi. Wielu bogatych kupców Francuzkich ma zamiar kupić kolonje w *Algierze*, mając w tem znaczne spekulacje. — W *Naupliji* ma rząd *Grecki* założyć znaczne koszary, arsenał itp. — Kilka udzielnych Xiążąt *Niemieckich* powiększają swoje wojsko. — Teatr w *Presburgu* ma być znacznie polepszony. — W *Xżna Toskańska* wraca do zdrowia. — Z powodu pożaru który tak bardzo zniszczył przedmieście *Stambulskie Pera*, zamieszkałe przez Chreścjan, zdrowała komorne o 3 kroć, podniosły się oraz sprzęty domowe, tak dalece, iż cudzoziemiec przybywszy teraz do *Stambułu* musi czekać kilka tygodni nim znajdzie przyzwoite mieszkanie. — Król *Sardyński* rozkazał utworzyć kompanją gwardji przybocznej, do której tylko Podofficerowie niekazitelnego sprawowania, mający najmniej 13 lat ciągłej służby przyjmowani będą. — W *Neapolu* dany będzie świetny bal na 3000 osób, z powodu przybycia Xżny *Berry*, która pod nazwiskiem Hrabiny *Sagana* bawi w tej stolicy. — Donoszą z *Wiednia* iż Najwyższy Kanclerz Królestwa *Galicji* i *Lodomerji* Hrabia *Mitrowski* miał zaszczyt podać Cesarzowi adres wdzięczności stanów *Galicjskich*, za ojcowską opiekę w czasie panującej cholery. — W *Dreznie* zachorował na ospę naturalną starzec mający lat 68. — Słychać że kilka pułków *Węgierskich* stojących dotąd we *Wło-*

szczę. udać się maia do swojej Ojczyzny. — Mię-  
dzy *Kale* a *Dowrem* ma być utworzony pręd-  
szy i wygodniejszy bieg statków pocztowych.  
— *Dej Algieru* ma znowu przybyć do *Pary-  
ża*. — W *Kolumbji* (w Ameryce południowej)  
spodziewają się wojny z sąsiedniami Rzeczpos-  
— *Angielski* Posel przy dworze *Belgickim* *P.  
Begot* został odwołany. — Mieszkańcy wysp  
na przykładzie *zielonym*, ogłosili *Donnę Marią*  
swoją Królową. — Kilku Biskupów Angiel: do-  
tąd przeciwnicy projektowi reformy Parlamen-  
tu, teraz oświadczyło, że będą za tymże pro-  
jektem; wiele osób cywilnych poszło za tym  
przykładem a nawet niektóre dzienniki zmie-  
niły w tej mierze swą opinią. — Król *Franca-  
zów* podpisał postanowienie obu Izb, iż wol-  
no nosić krzyże *Legji honorowej*, osobom które  
niemi zostały ozdobione w czasie 100 dni rzą-  
dów *Napoleona* po powrocie z *Elby*. — W Uni-  
wersytecie *Berlińskim* w końcu zeszłego mie-  
siąca, Profesor *Gans* rozpoczął prelekcje *h-  
storji najnowszych czasów*, zawsze sala jest  
napelnioną słuchaczami. — Po zmarłym Pro-  
fesorze *Heglu* życzą *Berlińczycy* aby objął  
katedrę Professor *Szyling*, lecz wątpią aby go  
Król *Bawarski* puścił z *Munichu*. — Jeden z  
dzienników *Paryskich* donosi, że wystrzał do  
pokoiu w którym znajdowała się młoda Kró-  
lowa *Donna Marija*, wcale ją niezastrzyżył; ku-  
ła przebiła szybę w oknie i roztrzaskała wazon  
kryształowy stojący na biurku, młoda Królo-  
wa nie chciała wierzyć aby jej zagrażało jakie  
niebezpieczeństwo.

Na sejmie *Belgickim* naradzają się deputo-  
wani nad projektem ustanowienia *Kommissji  
śledczej*. Mowy deputowanych w tej materji  
były bardzo interesujące. — Z *Bruxelli* do *Me-  
chlinu* wysłano nagle kilkanaście armat. —  
Donoszą z *Ameryki południowej* że w kraju  
*Stanów zjednoczonych* trwająca przez tak dłu-

gi czas spokojność, została teraz przerywa-  
ną, tworzą się bowiem jakieś niesnaski; Rząd  
wcześnie przedsiębierze środki aby spokojność  
była ciągle utrzymana. Wszczęta się tamże  
niepokojność z powodu rozgłoszonej wieści że  
się zjawila cholera której Amerykanie nie-  
ziernie się lękają. Wiele osób które z róż-  
nych krajów *Europy* miały udać się na mie-  
skanie do *Ameryki*, teraz zmieniło ten za-  
miar. Bank w *Nowym Jorku* okradziono. —  
Marszałek *Molitor* obejmie dowództwo woj-  
ska francuzkiego będącego w *Marsylii* i oko-  
licach. — W *Bruxelli* wstrzymano wszelkie za-  
bawy, z powodu zgonu Matki Królewskiej.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gzackowski Eug: oby: z Rozuiszewa, Rastowie-  
cki Ed: Baron z Lublina, Szymanowski Wal: Sę-  
dzia Pokoiu z Eubny, Klupfel Jenerał z Rawy, Szy-  
pów Jenerał z Kielc, Rohr Szezepan syn oby: z Kra-  
kowa, Zimilewski Naczelnik Poczty z Służewa, No-  
wicki Win: oby: z Borki, Pretwicz Jenerał z Łowi-  
cza, Karczewski Tob: oby: z Łozów, Wąsowicz Pod-  
prokurator z Łęczycy, Jsleniów Jenerał z Sochacz-  
ewa, Leska Kar: oby: z Torunia, Skarzyński Wal:  
oby: z Popowa, Bienkowska Sędzina z Smolska, Go-  
ściński Sędzia Pokoiu z Trębek, Binnes Brzechom-  
wea z Płocka, Nejmanowa Lud: oby: z Borków, Ru-  
dnicki Naczelnik Kom: z Terespoła, Kossakowski  
Prezydent z Lublina, Kornatowski Urzędnik 8 klasy  
z Brześcia. — DOMIESIENIA.

*Rejent Powiatu Błotńskiego*. Wiadomo czyni, iż  
d. 27 Grudnia r. b. w Mieście Błotniu na targu pu-  
blicznym, poczynając od godziny 10tej z rana, od-  
bywać się będzie publiczna sprzedaż ruchomości,  
iako to: mebli, sprzętów domowych, garderoby, po-  
ścieli, bielizny, kufrów, i t. p. ruchomości do po-  
zostałości małżonków *Xiężopolskich* należącej. —  
*Błotnie* d. 12 *Listopada* 1831 r. — *Maciej Sadowski*.

D. 13 b. m. zabłąkał się *CHŁOPIEC*, nazywający  
się *Alexander Welski* ze wsi, włosów blond, oczu  
niebieskich, twarzy okrągłej dziobatej, nosa miernego,  
wzrostu niskiego, krępy, miał surdut szaraczkowy  
podszyty białą flanelą; ktoby takowego chłopca spot-  
kał prosię odprowadzić na ulicę Długą pod Nr<sup>o</sup>  
581 na 1sze piętro za nagrodą.

W dniu 16 b. m. r. o godzinie 3ej z południa na targu publicznym Muranów zwanym, KARETA podwojuna, żółto lakierowana, w najnowszym guście z waszą i wszelkimi rekwizytami, przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie. — Erazm Zembrowski, Komornik.

Prawnie zajęta BRYCZKA, zielono malowana, tu w Warszawie na targu Muranów zwanym, w d. 16 Grudnia r. b. o godzinie 2giej z południa przez publiczną licytacją sprzedaną będzie. — K. A. Garbolewski, Komornik.

Każdego czasu jest LOKAL do wynajęcia w domu przy ulicy Żabiej pod Nr 950 od lokatora wyjeżdżającego w tych dniach, za cenę mierną; bliższa wiadomość u lokatora.

W tych dniach zginął z dorótki, w ramach złoconych, pół łokciowy KOPERSZTYCH, wyobrażający Bażanty złotem robione na kanwie szafirowej, skrzydełka dubeltowo robione delikatnie. Kto takowy odniesie do Druk: Kurjera, odbierze nagrodę.

Wojt Gminy Rusca w Obwodzie Warszawskim Wdzwie Mazowieckiem. Uwiadomiam niniejszym kogo to interesować może: iż w lesie wsi Rusca znalezione zostały przez gajowego para KONI, jeden kasztanowaty, drugi siwy, wzywa oraz uszkodzonego, aby się zgłosił. a po udowodnieniu własności, za wynagrodzeniem kosztów żywienia wydane mu zostaną. — w Ruscu d. 12 Grudnia 1831 r. Godłewski, Z. W. G. R.

Podpisany podaje do wiadomości JW. Panów, jeżeliby kto z nich potrzebował na Jeneralnego Rządęę ekonomicznego, do majątku swięgo obszernej włości i folwarków, niech będzie łaskaw uwiadomić mnie, zostaję teraz w obowiązku u W. Zabłockiego w Rybnie miła od Sochaczewa. — Dołęga Raf. Stucki.

DOM z OGRODEM przy ulicy Miodowej pod Nr 491, na restauracją, kawiarnią lub tym podobny zakład służyć mogący, jako też APPARTAMENT na 1szem piętrze z kilku lub kilkunastu pokoi składający się z wszelkimi wygodami, każdego czasu jest do najęcia. Bliższą wiadomość powziąć można u właściciela wpodłe pod Nr 491, w dziedzińcu na 1szem piętrze mieszkającego.

Urząd Zakładu Rządowo-Górniczego Machin na Solcu. Zawiadamia niniejszym kogo to interesować może, że na d. 19 b. m. r. przed południem, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze kurs publiczny w kraju mające, ma-

łemi partjami różne materiały, a mianowicie: Węgłe drzewne, węgle kamienne kralowe, węgle kamienne angielskie i drzewo sosnowe suche w kłocach. Każdy życzący sobie nabyć przez licytacją wspomnianych materiałów, może się zgłosić każdego czasu do Kancellarii tutejszego zakładu; o wiadomości warunków, oraz o miarę i widzenie tychże artykułów. — Kontroller Juszyński. — Pisarz zakładu, J. Kossakowski.

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa. Podaje do publicznej wiadomości: iż sposownie do rozporządzenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 28 Listopada r. b. Nr 43, 167 i 3, 287 w d. 16 m. b. to jest w Piątek o godzinie 10tej rana, odbędzie się, w Kancellarii Dozoru Magazynu przy ulicy Bugaj pod Nr 2603 przez publiczną licytacją sprzedaż, 235 sążni drzewa sosnowego po 75 stóp kubicznych masy trzymających, w partjach po trzy sążnie razem; tudzież 14 sążni drzewa olszowego po 150 stóp kubicznych, poiedynczemi sążniami. Sążnie te znajdują się częścią w składzie na Bugaju, a częścią w składzie na Solcu. Licytacją rozpocznie się od ceny magazynowej. — Zastępca Inspektora, M. Szawitz. — Kontroller J. Koziarski.

DOM narożny przy ulicach Wareckiej i Brackiej Nr 1355, massiv muirowany, z kuchnią oddzielną muirowaną w podwórzu, oranżerją i ogrodem warzywnym i fruktowym, jest do sprzedania z wolnej ręki z warunkami dla kupującego iak najkorzystniejszemi. Wiadomość dalsza w składzie Kunkla przy ulicy Wierzbowej, gdzie plan domu tego ułożony jest.

KOCZ za dukatów 90, KARYKIEL na dwóch końach wraz z szorami na parę koni za dukatów 100, jest do sprzedania na rogu ulicy Leszno i Orlej pod Nr 627; widzieć można w każdym czasie u Rządcy tegoż domu.

Zgubiony POSTAW SUKNA zielonego ze znakiem J. T. Zachert Zgierz, w przejeździe z ulicy Miodowej do Komory w Marywilu; kto da znać o nim do składu sukna Zacherta przy ulicy Miodowej, odbierze nagrodę.

Rzadkiej wielkości PIES, czarny bez żadnej odmiany prócz białej łaty na samych pierśiach mało widocznej, uszy obcięte, zginął z domu Petyskusa. U kogo się znajduje, niech go uwolnić raczy, gdyż właściciel ściśle dochodzić nieomieszka tego ktoby go śmiało zatrzymać.

Zdnie rano stopni ciepła 2. Wzozraj w połud: 6.